A presente Deliberação 006/2019, compõe a Ata da 3a Reunião Ordinária do Conselho Curador da FUNDAÇÃO

 DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ/ 2019, realizada em 19/12/2019 às 10:15 /

Av. perimelral da ciência km 01, S/N- Belém Pa. CNPJ: 011.024.200i0001-09

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ

DELIBERAÇÃO NO 006/2019

O Conselho Curador da Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento

Sustentável Guamá (FCT Guamá), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

especialmente o previsto no artigo 17, artigo 18, artigo 22, artigo 26 do seu Estatuto Social,

e após discussão e deliberação, esta realizada na 3 a REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO CURADOR, no dia 19. n.2019 às 101115min, na sala de treinamento (211)

do prédio Espaço Empreendedor, localizado no Parque de Ciência e tecnologia Guamá,

RESOLVE:

l) APROVAR, por unanimidade a contratação da empresa AUDITAN, para fazer o

serviço de Auditoria Independente Externa para análise das contas do exercício de 2019

da Fundação Guamá, serviço orçado no valor de R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos

reais);

2) APROVAR, por unanimidade, a proposta do Plano de Trabalho de 2020 que será

encaminhado pela Diretoria Executiva à Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia,

Educação Técnica e Tecnológica - SECTET;

3) APROVAR, os novos membros de Notória especialização Científica para compor

do Conselho Curador, tomando posse a partir de 19/12/2019 a 18/12/2023, com mandato

de 04 (quatro) anos, são estes: Prof.a Dra Ana Prado Reis dos Santos (UFPA), membro

titular; Prof .Dr. Carlos Alberto Batista Maciel (UFPA), membro suplente, Prof. a Dr.a

Giselle Maria Rachid Viana (IEC), membro titular e o Prof. Dr. Aldebaro Barreto da

Rocha Klautau Júnior (UFPA) membro suplente.

4) APROVAR a posse dos membros indicados na I a reunião Ordinária do Conselho

Curador, realizada em 08/07/2019, representantes da UFRA e UEPA, sendo os seguintes:

Prof. Dr. Reginaldo Alves Festucci Buselli (UFRA), membro titular, a Prof. Drª. Joanne

Moraes de Melo Souza (UFRA) membro suplente, o Prof. Dr. Rubens Cardoso da

Silva (UEPA), membro titular, e a Proe Dra. Eliane de Castro Coutinho (UEPA),

membro suplente, Todos os membros tomam posse a partir de 19/12/2019 a 18/12/2023,

com mandato de 04 (quatro) anos.

A presente Deliberação 006/2019, compõe a Ata da 3a Reunião Ordinária do Conselho Curador da FUNDAÇÃO

 DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ/ 2019, realizada em 19/12/2019 às 10:15 /

Av. perimelral da ciência km 01, S/N- Belém Pa. CNPJ: 011.024.200i0001-09

5) APROVAR a nomeação e posse dos novos membros do conselho curador

representantes da FIEPA, sendo estes: Sr. José Maria da Costa Mendonça, membro

titular, reconduzido para o segundo mandato de 04 (quatro) anos, a contar de 12/09/2019

a 11/09/2023, e o Sr. Deryck Pantoja Martins, membro suplente, indicado para cumprir

o primeiro mandato de 19/12/2019 a 17/09/2023.

Belém/Pa, 19.12.2019

             Maria Iracilda da Cunha Sampaio

Presidente do Conselho Curador

Fundação de Ciência, Tecnologia, inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá

Parque de Ciência e Tecnologia Guamá